Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 2ª. REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. 1
REGIÃO – Aos dezessete dias do mês de novembro de 2013, às 18 horas, na sede 2
da Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua segunda 3
Reunião Extraordinária de 2013. 2. PRESENÇAS – Bernardo De Felippe Júnior, 4
presidente, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral, Márcia Simionato 5
Arnemann, Paulo Gustavo de Gusmão Lopes e Pinheiro, Conselheiros efetivos e o 6
conselheiro suplente Huberson de Oliveira da Silva, Maria Lúcia Dutra, Assistente da 7
Diretoria Executiva e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente Administrativo 3. 8
ABERTURA – O presidente procedeu à abertura da reunião, citando que todos os 9
conselheiros presentes teriam direito a voto, já que o número de conselheiros efetivos 10
não se completou. A seguir, explicou o motivo da reunião: o andamento do Fórum 11
Brasileiro de Cidadania e Relações Públicas, marcado para acontecer nos dias 21, 12
22, 23, 25 e 29 de outubro, no Auditório do Interlegis, no Senado Federal. Explicou 13
que estava em viagem de férias, planejadas e avisadas anteriormente para a 14
comissão e, ao voltar procurou se informar do andamento dos fatos e notou que os 15
funcionários do Conrerp e conselheiros desconheciam fatos importantes para a 16
execução do evento como patrocinadores, planilha de custos, cronograma de 17
execução dos materiais e outros assuntos. Daí resolveu convocar, de forma 18
extraordinária, a reunião, para discutir o evento e planificar as últimas ações, uma vez 19
que o Fórum se inicia na próxima segunda-feira. Ao chegar à sede do Conrerp 6ª. 20
Região, foi informado da confirmação de vários conselheiros e de um e-mail do 21
coordenador geral do evento conselheiro Francisco Tadeu Gardesani Luz. No 22
documento, cuja cópia está nos arquivos do Conrerp 6ª. Região, o citado conselheiro 23
explicava não poder participar da reunião por se “encontrar totalmente dedicado às 24
providências organizacionais finais relativas ao Fórum”(sic). Justamente o 25
coordenador geral, aquele que poderia suprir a maioria das dúvidas estaria ausente!. 26
Surpreso com a situação e, por telefone, colocado à disposição no e-mail, ligou ao 27
conselheiro. Foi informado por esse que tudo estava resolvido e que bastavam 28
pequenos acertos para a realização do evento. Alertado pelo presidente de que o 29
conselheiro “não recebera carta branca para realizar o evento, que todas as decisões 30
do Conrerp 6ª. Região são feitas de forma colegiada” e que haveria necessidade do 31
conhecimento de todas as ações por parte da diretoria, inclusive quanto aos 32
patrocínios, condição indispensável para a realização do evento, uma vez que a 33
ABRP – Associação Brasileira de Relações Públicas, órgão da classe que poderia 34

emprestar uma ajuda financeira não dispunha no 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

momento de numerário para tal. Aí o coordenador geral argumentou que “o Conselho 36
deve saber das obrigações de ser promotor de um evento, inclusive do aspecto 37
financeiro” Sentindo-se coagido, o presidente alertou, inclusive, que na reunião, o 38
evento poderia até ser cancelado. Aí o conselheiro ameaçou de que “se o Conselho 39
cancelar, eu realizarei o evento sozinho!”. E encerrou de forma abrupta o telefonema. 40
O presidente leu então o e-mail avisando da ausência e relatou os fatos do 41
telefonema dado minutos antes. Explicou que, para a situação, haveria três decisões 42
possíveis: a) cancelar o evento totalmente; b) restringir o evento apenas às 43
audiências públicas e c) apoiar o evento como anteriormente, sem participação nos 44
gastos, em função da ausência de patrocinadores e ainda de o evento não estar na 45
dotação orçamentária do exercício. E que seria preciso mensurar o ganho ou prejuízo 46
para a profissão, qualquer das alternativas propostas. Ou uma quarta, se algum 47
conselheiro a colocasse. Passado às discussões, discutiu-se o prejuízo em termos de 48
imagem para a profissão que poderia transparecer se o Conselho se retirasse nesse 49
momento. O conselheiro José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral relatou os 50
fatos do último mês em que os patrocínios foram procurados, mas não conseguidos. 51
E que o coordenador geral tinha conseguido do Sindilegis a importância de R$ 52
5.000,00 (cinco mil reais) como patrocínio, que estava sendo utilizado para a 53
confecção do material impresso. Explicou ainda que, por conta de possíveis 54
patrocínios, já havia sido contratado profissional para o desenvolvimento da marca e 55
dos impressos, além de profissional para a confecção de site, utilizado desde então 56
pelo coordenador geral. Como são gastos já comprometidos, o conselheiro, que é 57
também presidente da ABRP – Distrito Federal, ofereceu ajuda financeira de até R$ 58
2.000,00 (dois mil reais), logo que a associação efetue a venda da sua sala própria 59
para aquisição de outra, em processo. Os profissionais envolvidos seriam procurados 60
e tentar-se-ia um acordo para pagamento. Das discussões, chegou-se, 61
unanimemente às seguintes conclusões: a) a ideia do Fórum é boa; só não pode ser 62
mal executada; b) o envolvimento do Conrerp 6ª. Região e da ABRP/DF 63
comprometem a imagem da profissão, portanto tudo necessita ser bem executado; e 64
c) sem patrocinador, não há como se executar a plenitude do que se pretendia. De 65
tudo o que se discutiu, chegou à conclusão de que o coordenador geral extrapolou as 66
funções para as quais havia sido delegado, alegando falta de colaboração de outros 67
conselheiros e que o prejuízo seria menor se o evento fosse feito, conforme 68
planejado, mas de forma modesta e equilibrada. Recebemos a seguir o esboço do 69

roteiro do evento, pela Internet, e os profissionais 70

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

envolvidos nas ações se comprometeram, em nome da profissão, a colaborar com 71
sua presença. Quanto à preocupação de participação pequena de público confirmada 72
e o apelo do coordenador geral para a conclamação de público, os conselheiros 73
ficaram de envidar esforços para conseguir. Inclusive o secretário geral ficou de 74
distribuir cartazes junto às principais instituições de ensino para divulgação do evento. 75
Posteriormente, passado o momento difícil, voltaremos a discutir o assunto e a 76
maneira com que as ações foram executadas. Mas o presidente alertou para que 77
fatos como esse não voltem a acontecer, principalmente numa instituição formada por 78
profissionais talhados em planejamento e que se vêm forçados a aceitar alguns fatos 79
que não condizem com o correto exercício da profissão. Nada mais havendo a tratar, 80
o presidente deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, José Ulisses Fontenele 81
Figueira, Secretário geral, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos 82
demais conselheiros presentes. Brasília, 17 de outubro de 2013.  83

Bernardo De Felippe Jr. 84

José Ulisses Fontenelle Figueira 85

Márcia Simionato Arnemann 86

Paulo Gustavo de Gusmão Lopes e Pinheiro 87

Huberson de Oliveira da Silva 88